令和５年６月 16日

郡市区等医師会 御中

一般社団法人大阪府医師会

（ 公 印 省 略 ）

「国民健康保険保健事業の実施計画(データヘルス計画)策定の手引き」

の改訂について

 平素より本会事業にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がございました。

 国民健康保険保健事業の実施計画（データヘルス計画）につきましては、「国民健

康保険法に基づく保健事業の実施等に関する指針」（平成 16年厚生労働省告示第 307

号）において、保険者は、データヘルス計画を策定し、PDCA サイクルに沿った効果的

かつ効率的な保健事業の実施及び評価を行うこととされています。

本件は、令和６年度から開始となる第３期データヘルス計画の策定に向けて、標記

手引きが改訂され、厚生労働省より日本医師会に対し周知依頼があったことをお知ら

せするものです。

改訂後の手引きにおきましては、データヘルス計画における標準化の取組等につい

て整理されており、策定のための共通の様式例が示されております。

つきましては、貴会におかれましてもご了知賜りますようお願い申し上げます。

（参 考）

○ 日本医師会ホームページ「メンバーズルーム」から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_394.pdf

※ユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角入力）です。

宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

パスワード：生年月日の「西暦の下 2桁、月 2桁、日 2桁」を並べた 6桁の数字（半角入力）です。

【担当事務局】

大阪府医師会地域医療１課

TEL: 06-6763-7012 FAX: 06-6766-2875

https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_394.pdf